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Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl seznámit čtenáře s právní osobností divadel

v německé spolkové zemi Severní Porýní-Vestfálsko. Práce se dělí na teoretický

úvod s informacemi ohledně Spolkové republiky Německo a spolkové země Severní

Porýní-Vestfálsko a na teorii právních osobností, které mohou provozovat divadlo.

Čtenář se dozví informace o veřejných a především soukromých divadlech, která

jsou těžištěm práce. Ze soukromých divadel jsou v práci zastoupeny následující

osobnosti: zapsaný spolek, společnost s ručením omezeným, veřejně prospěšná

společnost s ručením omezeným a společnost občanského práva. Po teoretické části

následují příklady fungování divadel v praxi. Hlavním cílem práce je vytvořit ucelený

přehled možností právních osobností soukromých divadel v Severním Porýní-

Vestfálsku a pokusit se zjistit výhody a nevýhody jednotlivých osobností.

Klíčové pojmy

Provozování divadla, právní osobnost, Severní Porýní-Vestfálsko, Spolková

republika Německo, eingetragener Verein, Gesellschaft mit beschränkter Haftung,

gemeinnützige Gesellschaft mit bechränkter Haftung, Gesellschaft des bürgerlichen

Rechts, vznik a zánik právní osobnosti, orgány právní osobnosti, daňová

problematika, účetnictví.

Abstract

The aim of this bachelor’s thesis is to apprise readers with the legal personality

of the theatres in the Federal Republic of Germany – North Rhine-Westphalia.

The thesis is divided into the theoretical introduction including information about

the Federal Republic of Germany and North Rhine-Westphalia, the second part deals

with legal personalities that can be used to run theatres.The reader learns about

public and mainly about private theatres which are the main focus of the thesis.

Private theatres include the following legal personalities: a registered association,

private limited company, a non-profit limited company and civil law company.

The theoretical part is followed by examples of theatres in practice. The main goal

of the thesis is to create a comprehensive overview of the possibilities of private

theatres‘ legal personalities in North Rhine-Westphalia and to try to find out

the advantages and disadvantages of individual legal personalities.
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Úvod

Česká republika má s Německem více společného, než by se na první pohled mohlo

zdát, zároveň se však v mnoha ohledech liší. Jisté ale je, že obě země si mají

navzájem co předat, obohatit se, ponaučit. Současný trend, především mezi mladou

generací, je však Německo opomíjet. Vždy ho staví tak nějak do druhé řady –

ať už se jedná o studijní pobyty, zahraniční stáže nebo místa pro dovolenou. Jak je

to ale s právním systémem? Je to stejné či obdobné jako v České republice? Nebo

se diametrálně odlišuje?

Hlavním cílem práce je zmapovat a stručně představit právní osobnosti, které mohou

provozovat divadlo ve Spolkové republice Německo. Jelikož se jedná o velmi široké

téma, zaměřila se autorka v průběhu zkoumání pouze na největší, resp. nejlidnatější

spolkovou zemi Severní Porýní-Vestfálsko. Jelikož se mnoho bakalářských prací

zaměřuje na divadla veřejná, zaměřuje se tato práce na divadla soukromá. Severní

Porýní-Vestfálsko má velmi širokou základnu soukromých divadel. Pro ucelenost

se práce věnuje pouze divadlům, která jsou uvedena ve statistice německého

divadelního spolku – Deutscher Bühnenverein.

Jak již bylo řečeno, má práce za cíl stručné představení právních subjektivit. Jelikož

se věnuje pouze divadlům v Severním Porýní-Vestfálsku, je nutné na začátku práce

popsat fungování celé Spolkové republiky Německo a jednotlivých spolkových zemí.

Následují informace o Severním Porýní-Vestfálsku a kulturní infrastruktuře, což je

podstatné pro těžiště práce, kterým je zmíněné představení jednotlivých právních

osobností. Práce je zakončena konkrétními příklady divadel pro každou právní

osobnost.

Otázka zní: má Česká republika v tomto ohledu s Německem více společného,

nebo se výrazně odlišuje?
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1. Spolková republika Německo

Německo, oficiální název Spolková republika Německo, je členský stát Evropské

unie nacházející se na severozápadě evropského kontinentu. Sousedními státy jsou:

Dánsko, Polsko, Česká republika, Rakousko, Švýcarsko, Francie, Lucembursko,

Belgie a Nizozemsko. Hlavním městem je Berlín, úředním jazykem němčina

a měnovou jednotkou Euro. Státní zřízení: parlamentní spolková republika.

1.1. Správní dělení Spolkové republiky Německo

Německo se skládá ze šestnácti spolkových zemí (Bundesländer), z nichž tři jsou

městskými státy (Stadtstaat) – Berlín, Brémy a Hamburk. Největší spolkovou zemí je

Bavorsko (Bayern) na jihu země, nejlidnatější pak, s téměř osmnácti miliony obyvatel,

země Severní Porýní-Vestfálsko (Nordrhein-Westfalen, NRW) nacházející

se na západě země podél hranic s Nizozemskem a Belgií. Jmenný seznam všech

zemí spolu s rozlohou a počtem obyvatel viz tabulka č. 1.

Stejně jako snad v každé zemi existují v Německu žabomyší války mezi jednotlivými

státy či městy. Nejvýraznější je v každodenním životě válka mezi Bavorskem

a zbylými zeměmi. Bavorsko se od ostatních zemí odlišuje především přízvukem.

Většina obyvatel Německa Vám řekne, že Bavorům nerozumí – a že to vlastně není

potřeba, jelikož Bavorsko není Německo1. Dalším oblíbeným vtipem Němců je,

že má Německo sedmnáct spolkových zemí – počítají tam i Mallorcu2.

Každá spolková země má své hlavní město – vyjma městských států. Země jsou dále

rozděleny na vládní obvody (Regierungsbezirk), které se dále dělí na kraje (Kreis),

pod které spadají obce (Gemeinde). Kraje většinou určují větší města na daném

území, přičemž se může stát, že dané město není dále rozděleno na obce, čili

se jedná o „město bez kraje“ (Kreisfreie Städte).

1 Mnoho občanů Německa bere Bavorsko jako samostatný stát – ať už kvůli nářečí, krojové tradici či
kuchyni. Ze všech spolkových zemí má však Česká republika právě s Bavorskem nejvíce společného.
2 Mallorca je jedním z nejoblíbenějších dovolenkových cílů Německa. Existují zde vyloženě německé
resorty, kam jezdí koncertovat hvězdy německé hudební scény (především zpěváci šlágrů).

Spolková země
Bádensko-Württembersko
Bavorsko
Berlín
Braniborsko
Brémy
Dolní Sasko
Durynsko
Hamburk
Hesensko
Meklenbursko-Přední
Pomořansko
Porýní-Falc
Sársko
Sasko
Sasko-Anhaltsko
Severní Porýní-Vestfálsko
Šlesvicko-Holštýnsko
Německo
Tabulka č. 1

3 https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/LaenderRegionen/Regiona
citováno 10. 12. 2018
4 https://www.statistikportal.de/de/bevoelkerung/flaeche

Převzato z: https://de.wikipedia.org/wiki/Bundesebene_(Deutschland)

Poč. obyv.3 Rozloha (km2)4
Württembersko 10 951 893 35 751

12 930 751 70 550
3 574 830 892
2 494 648 29 654
678 753 420
7 945 685 47 593
2 158 128 16 202
1 810 438 755
6 213 088 21 115
1 610 674 23 214

4 066 053 19 854
996 651 2 569
4 081 783 18 449
2 236 252 20 452

Vestfálsko 17 890 100 34 113
2 881 926 15 802
82 521 653 357 385

https://www.destatis.de/DE/ZahlenFakten/LaenderRegionen/Regionales/Regionaldaten.html

https://www.statistikportal.de/de/bevoelkerung/flaeche-und-bevoelkerung, citováno 10. 12. 2018

Převzato z: https://de.wikipedia.org/wiki/Bundesebene_(Deutschland)
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Zalidnění (ob./km2)
306,34
183,28
4 007,66
84,13
1 616,08
166,95
133,20
2 397,93
294,25
69,38

204,80
387,95
221,25
109,34
524,44
182,38
-

les/Regionaldaten.html,

, citováno 10. 12. 2018
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1.2. Politický systém spolkové republiky Německo

Hlavou státu je prezident (Bundespräsident), v současné době Frank-Walter

Steinmeier. Německý prezident není součástí spolkové vlády (Bundesregierung)

a tudíž se jedná především o reprezentativní funkci – volební období je pět let, znovu

zvolen může být pouze jednou. Spolkový prezident podává spolkovému sněmu

(Bundestag) návrh na kancléře či kancléřku, kterého později i jmenuje do funkce.


[…]

ausdrücklich hingewiesen werden.

6. Die Beschlüsse des Verwaltungsrats werden mit einfacher Mehrheit der
abgegebenen Stimmen gefasst. Stimmenthaltungen sind zulässig. Bei
Beschlüssen und Wahlen zählen die Stimmenthaltungen und ungültigen
Stimmen zur Feststellung der Beschlussfähigkeit, nicht aber zur Berechnung
der Mehrheit mit.

7. Über die vom Verwaltungsrat gefassten Beschlüsse ist eine Niederschrift zu
fertigen. Diese wird von der Vorsitzenden / vom Vorsitzenden unterzeichnet
und dem Verwaltungsrat in der nächsten Sitzung zur Genehmigung vorgelegt

Příloha č. 6

§ 9
Widerspruch und Beanstandung

Die Vorsitzende / der Vorsitzende des Verwaltungsrats kann einem Beschluss des
Verwaltungsrats spätestens am dritten Tag nach der Beschlussfassung unter
schriftlicher Begründung widersprechen, wenn er der Auffassung ist, dass der
Beschluss das Wohl der Anstalt gefährdet. Der Widerspruch hat aufschiebende
Wirkung. Über die Angelegenheit ist in einer neuen Sitzung des Verwaltungsrats, die
frühestens am dritten Tag und spätestens zwei Wochen nach dem Widerspruch
stattzufinden hat, erneut zu beschließen. Ein weiterer Widerspruch ist unzulässig.

§ 10
Rat der Stadt Bochum

1. Bei Entscheidungen der Organe der Anstalt von grundsätzlicher Bedeutung ist
die Genehmigung des Rates der Stadt Bochum erforderlich. Dies sind:

- Entscheidungen der Anstalt über die Mitgliedschaft im Kommunalen
Arbeitgeberverband (KAV), im Deutschen Bühnenverein (DBV), in der
Versorgungsanstalt des Bundes und der Länder (VBL) sowie in der
Bayerischen Versorgungskammer (BVK)

- Beschlüsse nach § 7 Nr. 3 a), c), f). g), j) und k).

Beschlüsse nach § 7 Nr. 3 lit. l) bedürfen der vorherigen Entscheidung des
Rates.

[Anmerkung: In § 10 Nr. 1 wurde durch die Änderungssatzung vom
08.10.2012 Satz 3 angefügt.]

2. Die übrigen Mitglieder des Verwaltungsrates werden vom Rat gewählt.

3. Der Verwaltungsrat hat auf Beschluss des Rates der Stadt Bochum unabhängig
vom Berichtswesen auf Verlangen Auskunft über alle wichtigen
Angelegenheiten der Anstalt zu geben.

§ 11
Verpflichtungserklärungen

1. Alle Verpflichtungserklärungen bedürfen der Schriftform; die Unterzeichnung
erfolgt durch den Vorstand oder durch jeweils Vertretungsberechtigte.

2. Der Vorstand unterzeichnet ohne Beifügung eines Vertretungszusatzes, andere
Vertretungsberechtigte mit dem Zusatz „Im Auftrag“.
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§ 12
Wirtschaftsführung und Rechnungswesen

1. Die Anstalt ist sparsam und wirtschaftlich unter Beachtung des öffentlichen
Zwecks zu führen.

2. Der Vorstand hat den Jahresabschluss und den Lagebericht innerhalb von
drei Monaten nach Ende des Wirtschaftsjahres aufzustellen und nach
Durchführung der Abschlussprüfung dem Verwaltungsrat zur Feststellung
vorzulegen. Der Jahresabschluss und der Lagebericht sind vom Vorstand unter
Angabe des Datums zu unterzeichnen. Bei der Feststellung des
Jahresabschlusses hat der Verwaltungsrat über die Entlastung des Vorstandes
zu entscheiden. Der Jahresabschluss, der Lagebericht und der Bericht über die
Abschlussprüfung sind dem Rat der Stadt Bochum zur Kenntnisnahme
zuzuleiten.

3. Der Jahresabschluss und der Lagebericht der Anstalt werden nach den für
große Kapitalgesellschaften geltenden Vorschriften des Handelsgesetzbuches
aufgestellt und geprüft, sofern nicht weitergehende gesetzliche Vorschriften
gelten oder andere gesetzliche Vorschriften entgegenstehen. Die Stadt Bochum
hat das Recht, sich durch ihr Rechnungsprüfungsamt auf Beschluss des Rates
zur Klärung von Fragen, die die Betätigung der Stadt bei der Anstalt betreffen,
unmittelbar zu unterrichten und zu diesem Zweck die Bücher und Schriften der
Anstalt einzusehen.

4. Die Vorschriften zur öffentlichen Bekanntmachung der Anstalt richten sich,
wenn gesetzliche Bestimmungen nichts Gegenteiliges regeln, nach den
entsprechenden Vorschriften der Hauptsatzung der Stadt Bochum in der jeweils
geltenden Fassung.

§ 13
Wirtschaftsjahr

Das Wirtschaftsjahr der Anstalt ist die jeweilige Spielzeit (01.08. bis 31.07. des
folgenden Jahres).

§ 14
In-Kraft-Treten

Die Anstalt wird mit Wirkung vom 01.01.2006 gegründet. Diese Satzung tritt am
01.01.2006 in Kraft.

--------------------
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Die vorstehende Satzung ist öffentlich bekannt gemacht durch die Amtliche
Bekanntmachung der Stadt Bochum Nr. 150 / 05 in den Bochumer Tageszeitungen
vom 2. Dezember 2005.

Die erste Änderungssatzung vom 08.10.2012 tritt mit dem Tage nach der
öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. Sie ist öffentlich bekannt gemacht durch die
Amtliche Bekanntmachung der Stadt Bochum Nr. 120 / 12 in den Bochumer
Tageszeitungen vom 12.10.2012.
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