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Text posudku:

A. Práce je vystavěna metodologicky dobře, v úvodu však přistupuje k tématu příliš zeširoka (správní

rozdělení a politický systém SRN skutečně nebylo nutno exponovat). Autorka působí

strukturovaným dojmem, její přístup je v převažující míře popisný. Popis jednotlivých právních

forem je ovšem zpracován pečlivě, citace jsou přesné a důsledné, překlad z němčiny do češtiny

dobrý. Lze též konstatovat, že její průzračná cesta od obecného ke konkrétnímu ji pomáhá pevně

držet strukturu práce - jakkoliv poněkud mělkou.

Celková dikce práce je věcná, je z ní patrná schopnost diplomantky pracovat se zdrojovou

literaturou a vyselektovat z ní relevantní informace. Uvnitř dílčích kapitol a popisu jednotlivých

právních forem a posléze konkrétních příkladů divadel autorka zdatně dochází k dílčím, skutečně

dílčím závěrům. Chybí jí totiž ambice syntetického pohledu, neřkuli syntetických závěrů. Závěrem

uvedená konstatování nemají potřebnou obsahovou proporčnost a jen stěží je lze považovat za

dostatečné závěry. Oponentovi chybělo i více komparativních odkazů k české divadelní praxi.

Určité pochybnosti vzbuzuje využití odborné literatury, která je v pravém slova smyslu zdrojová, ale

vzhledem k absenci syntetických úsudků výrazněji postrádáme vhodně interpretovanou sekundární

literaturu, která by zpracovatelce metodicky pomohla nahlédnut hlouběji do analyzované tematiky.

Autorka je pozitivně zaujatá divadelní praxí ve zvoleném teritoriu a z její práce je patrná její

relativně dobrá znalost. Oponenta v této souvislosti jen poněkud zarazilo, že autorka nepovažovala

za nutné alespoň rámcově pojmenovat rozdíl mezi divadly komerčními a divadly nezávislými.

(Oboje spadají do kategorie divadel soukromých.) Otázkou také zůstává, zda bylo nutné, aby

autorka promítla do své práce i témata, která s vlastním zadáním nemají mnoho společného (např.

karneval v Kolíně)

I přes uvedené výhrady konstatuji, že autorka zadané téma z obsahového hlediska naplnila.

B. Konkrétní nepřesnosti či oponentovy otazníky

s. 39 - Autorka dle mého názoru vyvolává mylné domnění, že jen gGmbH může získávat veřejné

dotace.

s. 43 – Nejasná je formulace, že minimální Hebesatz činí 200%. Procent čeho?

s. 43 – Na konci této kapitoly zcela chybí jakýkoliv závěr.

s. 44 – Úvodní konstatování autorky se omezuje na zdůvodnění heuristické nedostatečnosti, ale

vůbec nepojmenovává autorčin metodologický přístup ke zkoumání právně-ekonomických

parametrů divadel.

Otázka(y) k obhajobě:

Jaké právní formy popisovaných divadel jsou nejvhodnější z hlediska veřejných
rozpočtů, které na divadelní praxi finančně přispívají? A proč.

Pokuste se poněkud hlouběji rozvinout úvahu nad právním postavení českých
soukromých divadel ve vztahu k divadlům ze Severního Porýní-Vestfálska.

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě doporučuji.
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